cessionib⁹ intra septem libros a nobis cōclusis: in hoc octauo volumine dīgnuz credidi: etiā ea que nostri temporib⁹ gesta sunt: posteriorib⁹ memorie d̄relinquere. et hinc iam a nobis sermo sumat exordium,

De nostri tpiis ac Diocletiani et Maximi persēcutione.

Laplīm. I.

Et m̄ an n̄rī tpiis p̄secutiōē q̄ mirabiliter q̄q̄ magnifice p̄ vniuersum mundū sermo ch̄i et pietatis doctrīa p̄ficerit: et in q̄tū sublimis tatis ascēderit enarrā vires n̄ras supat. Noscitn̄ et ex hoc possibile est: q̄ aliqui ex p̄ncipiib⁹ romanis et facultatē regēdi pūcias iuris q̄dīcendi n̄ris p̄bēbat. Et contingib⁹ et m̄str̄ atq; vniuerſe domui sue n̄ solū credere in dñm Iesū ch̄i: v̄x et cū oī fiducia ac libertate in fide agere sinebat: ita ut illos sibi fideles ac familiares ducerēt de quibus certi erāt q̄ p̄ fide ch̄i nihil p̄ fidū sapent. Sicut fuit op̄iatissim⁹ ille donatōrē in cubiculo reguz: q̄ p̄ter fidē dñi fidelissim⁹ in oīb⁹ habebat. Unū et cunctis p̄ferrī honore meruit et amoī. Unū q̄ et Borgonius: ceteriq; cum ipsis in dñō fideles: vel qui intra palacium in summis honoribus erant: vel q̄ ad pūncias gubernādas p̄ferrī ceteri fidei p̄tēplatiōe merebāt. Ita ḥo m̄ltitudines coētū itra ecclias pploꝝ et p̄cipue in dieb⁹ festi: innūcrabiles cates uas p̄ loca singla p̄fluētes q̄s digne poterāt.

Ecclesiastice historie

rit explicare: cuz ne ipa qdem antiqua receptacula sufficerent: sed quotidie orationum domus dilatarent: ita vt amplitudo eaz pcludere instar vrbium videref. Sic p tps plim eccliaz status incrementi psporioribz augebat: et glia eoru terris excedes et cuncta supereminens festinare videbat ad celum. Nulla ei occurrebat iuividia: nulus luor: ne quis simi demonis obuiabat: q niquidem celestis dextre fulciebat auxilio pplius etiam tu bni deo ppietatis cultu et iusticie obseruatione pmeritus. Tcz ybi ex mltia libertate: multaq indulgetia vici ati sunt mores et disciplina corrupta e: dñi alter alteri iuidem: et alter alteri derogamus: dñq nos inuicem mordemus et iculamus: et aduersum nosmetipos intestina plia conouemus: dñ pncipes cu pncipibz ppli cu pplis seditiones et certamia cōcitamus: duz simulatio in vultu. dolus i corde: fallacia pferit in ybis: et maloz p singula cumulus itumescit: diuina puidetia iacturam discipline pplo suo illataz ex plima pace et nimia sui lenitate pspiciens: aggredit pmo sensiz refrenare laplantes: et itegro adhuc ecclesie statu pgregationibz manetibz indulget interim eos q erat in militita tam gemituum psecutione pulsari. Sed cum null ex hoc clementie ei intellectus pplis redere: qn poti velut ignorates deuz absqz diuina puidetia res agi ducerent. et p hoc eo magis pisterent in malis suis. atqz ipi qduces ppli videbanz et pncipes: diuini mandati imemores effecti aduersu se inuicem cōtentioibz: zelo: liuore: supbia: inimi citibz: atqz odij: inflamaren: ita vt tyrannidē poti qz sacerdotum tenere se crederet. chriane hūilitat et sinceritatis oblit: sacra mysteria pphanis metibz celebraret: tunc demū fm vocem Hieremie pphē obscurauit dñs in ira filie siō: et deiecit de celo gliaz isrl. nec rem corat escabellū pedū suoz in die ire sue. Et sic itez dicunt: Submersit deus omnē decorē israel: et oēs macerias ei destruxit. Et rursuz sicut dicit in psalmis. dstruxit testamētu fui sui. poluit in terra scificationē ei p eccliaz scz subversionē. et destruxit oēs macerias ei. posuit munitōes ei in timore. diripuerūt pplm eius oēs q transierūt p viā: p qbz cu

ctis opprobriū facti sumus vicinis nriss exaltauit ei dexterā inimicoz nroz: et auerit adiutoriuz gladii sui: et nō adiuuit nos in bello: sed et destruxit eū ab emūdatiōe et thronū ei elisit in terrā. Paucos fecit dies nrros et sup oia effudit sup nos cōfusione. Sūma nanqz maloz nobis affuit oīm tū c cu domo oīonis et ecclesie dei viui ad solū deducte sūt: atqz ab iphis subuerso sunt fundamētis. Diuine yō scripture in medio plateaz igni crematesunt. Pronefas ipsi hec nos tris vidimus oclis. Sacerdotes dñi et pastores ecclesiarū publice denudatos inuerecūde et in honeste huc atqz illuc ab impijs tradi: ita vt completeret ille fmo pphetic q ait. Effusa est ptumelia sup pncipes et seduxit eos in inuio et non in via. Sed nō est nostz describere qnta in sacerdotes di inuiriap genera collata sint. Si cut ne illō qdē nostz duxim exponere singillatim quāta prius inter nostros rabies dissentōis exarserit. Hoc solū historie tra derelicit: q iusto di iudicio et necessaria correptione diuinā sensim manū: Neqz ei refert in mediū pferre: pro quibz vlturbo psecutionis inuect est. vel qz qntosqz infidelitatis procella submersit. Sed illa sola cōmemorabo. que vel nos ipsos dicentes: vltalios edificant audientes. Propter qd hinc iam diuinos agones beatissimorū martyrum breuiter inquātum possumus explicabimus:

De ecclesiorum subuersionibus.

Lapl. II.

Onusdecimus agebat annus im perij Diocletiani mēsis martius et dies solennis pasche iminebat cu edicta pncipis p oēz terrā pponebant: vt cūcte que ybicunqz vlgz sūt ecclie ad solum vlgz dstruerent. Scripture sacre igni exurerent. Si quis iter nostros alicuius honoris progatiua muniret: sub lata hac maneret ifamis. siqz seruoqz per mansisset chriian libtate cōseq nō possit. Nec oia bis que pmo aduersum nos lata sunt continebant edictis.

De qualitate psecutionum.

Lapl. III.

Ost nō multum yō temporis ad duntur et alia. Jubetur vt omnes qui per loca singula ecclesys pre

Liber

VIII

sunt primo quidem conuicant in vicula: tuis
deinde omnibus suppliciis simulacris immo-
lare cogant. Hinc vero ingens spectacu-
lus sacerdotes dei effecti sunt huic mundo
et angelis et hominibus: cum persecutorum crude-
litate ad supplicia raperetur: et agoncs mi-
randos omnibus desudaret. Illos autem qui et
multo plures fuerunt quos metus oppres-
sor: et ante cōgressionem solus terror elicit
pterire melius puto. Leteri vero quoque mes
pmptior et fides validior fuit tortura pati-
ebant. Flagris alii discerpebant: alii vnguis
lis fodiebant: alii ignitis laminis vrebant.
Ex quibus nonnulli quidem fatigati cedebant
alii usque ad finem patientia oblerabantur. Ex
ipsis autem persecutoribus quidez tanquam misera-
tione usque ad bibebant nonnullos nostrorum ad
incesta sacrificia: et quasi sacrificassent eō
clamabant cum non sacrificassent. De aliis ve-
ro cum appropiasserent quidez immūdis hos
stus acclamabant ipsi quod iam immolassent et
abcedebant: in eo tantum culpabiles quod cri-
men sibi obiectum cum silentio paterent. Alii
semiuiri sublati tanquam mortui pīcibantur.
Alii pedibus tracti inter eos qui sacrificas-
sent deputabantur. Aliqui sane exclamabantur
ingenti voce et testabantur se non sacrificasse
sed esse christianos: tali se gaudentes co-
fessioe decorari. Nonnulli etiam maiori fidu-
cia: neque immolasse se: neque vnoque immolaturos
esse testabantur. Quibus tamen ab assistentibus ini-
litibz ora continuo atque oculi detinebantur et
tacerent: et violenter expellebantur tanquam ad quos
enissent. Tantum erant impius studij: ut pro-
positum suum viderentur impletus. Sed non aduer-
sum beatos martyres impium habere facere lice-
bat. Quoque patietie et magnanimitat vir-
tutez: quis nullus digne pferat sermo: tamen
per mediocritatem virium nostrarum que possu-
mus enarrabimus.

De martyribus.

Lapl. III.

Esitur primo omnis quoniam sicut diximus
ignis huius exordium inter solos militi-
tares parua scintilla pflauerat: cum
delegerent si qui essent inter militi-
tes christiani: ut aut immolandum sibi scirent:
aut militiam pariter vitam ponendam: pluri-
mi ex ipsis militiam per fide christi: pauci etiam
animas posuere. Cum vero inde flamma su-
mēs initium tota per populos: sacerdotes ex-

aggerasset incēdia: possibile non est numero
comprehendi quanti quotidie pene per sin-
gulas quasque v̄bes et prouincias marty-
res efficiebantur.

De his qui apud Nicomediam passi sunt
Lapl. V.

Tenim apud Nicomediam vir quidam
Ende nobilibz honore et dignitate ses-
culti illustris: simul ut vidit aduer-
sus cultores dei in foro crudelias edi-
cta pendere: calorem nimio fidei ignis pu-
blice populo inspectante injecta matu librum
inique legis detrahit: ac minutatim discer-
pit: augusto in eadē v̄be simul cu[m] Elesare
constituto. Ad quos cum relatum esset re-
ligiosi et illustris viri factum continuo oī
in eū crudelitatis genere desciētes ne
quidem solum efficere quisiuerūt: ut eū inestū
aliquis videret in penis: sed letos atque bila-
ri vultu: cu[m] iam viscera in suppliciis defe-
cissent: spiritus tamē letabat in vultu. Ex
quo tortores sui grauius cruciabantur quod
oīa supplicior genera psumebant in eū: qui ē
ne tristē quidem ex his reddere poterant.

De his qui in domibz regum erant
Lapl. VI.

Dicit hūc ad unū et Dorothei so-
dalibz quod in cubiculo regis erat quod
semper in affectu habiti fuerat libe-
rorum: intentionis transserit insa-
nia. Etenim cu[m] de immolis supra memorati
martyris suppliciis liberis causaret: edus-
ci ipse iubet in medium: atque immolare
compellitur: abnūes imperator appendi
et flagris toto corpore laniari: videlicet ut
doloris necessitate faceret quod precipiebat in
uitus. At ille cu[m] maneret immobilis: visceri
bus iaz ille nudatis: iubet aceto ac sale pi-
fundit. Unqz etiam habet tormentigenus costi-
ter ac fortiter tolerans: craticula prunis sub-
strata ponit iubet in medio: ibi quis quod reli-
quum fuerat in verbere ibo absumpti corporis
superponit: et non ad subitum: sed sensim pati-
latim succendi: quo s. pena protelares in
logum. Unqz ministri scelerum hinc mo-
do corp[us] modo inde versantes: per mem-
bra singula penas inciperent: et supplicia
renouarent: sperantes ab eo elicere se pos-
se consensuz. Ille firmus in fide, et ouans

Ecclesiastice historie

in spe: eos sumptus iam et igne resolutis carnis suis: ultimum spiritum in fide letus exhalat. Tali Petrus (hoc enim ei nomen est) martyrio decoratus. vere Petri extitit et filii dei heres et nois. Huius institutor in disciplina et magister in officiis que ita palatium exhibebant Dorothaea erat cubiculi regni propositus habens secundum officio: fide et magnanimitate pare Horgoniu. Quorum isti tutionibus optimis omnes pene cubiculi ministri in fide dei vigilanter et libere persistebant. Dorothaeus igit et Horgonius cum Petru tam crudelibus viderent: atque in manibus suppliciis cruciari: postanter et libere. Lur aiunt imperator punis in Petro mensis sententia: quod in nobis omnibus viget: Ut quid in illo crimen ducitur: quod a nobis omnibus confiteatur. Nec nobis fides: hic cultus: et unanimis eadem sententia: quos ille cum in mediis nihilominus venire iussisset et similibus penibus aut peioribus suppliciis affectos: ad ultimum laqueo appensos necari iussit. Tunc et Anthimus ipius urbis episcopus in domini Iesu christi confessio perdurans martyrij gloriae capitum obtruncatio suscepit. Hunc autem tanquam per bonum pastorem viam martyrij preuentem: universa pene gregis sui multitudine persequitur. Accidit namque apud Nicomediam in ipsis diebus parte aliquam palamnicem flagrari. Hoc imperator a nostris factus falsa suspicione presumpsit. Ex quo in estimabili furore succensus: iubet omnes nostros aceruatim collectos: alios quodammodo gladio obtruncari: alios ignibus conflagrari. Sed in illis per diuinam gratiam maior fide ignis ardebat. Denique cum assidentes ministri interrogaret singulos si qui forte sacrificaturi vellent dimitti: tamen viri quam mulieres ne interrogari quodammodo se patiebantur: sed ultra vel statim irruere: vel cedentibus gladiis certatum obiectare ceruices. Longe ictus illi spectatoribus ipsis nimetas crudelitatis horre reserceret: et ministri scelerum partem populi nausiculis injectam: in mediis pelagi abducunt ibique in sententia fidei persistentes precipitabantur in profundum. In tantum vero apud eos rabies crudelitatis exarsit: ut regios pueros martyres effectos: cum summa humanitatis ordine fuissent sepulture maledicti effoderetur unus et corpora eorum puerorum in mare: hoc dicentes ne forte dominum efficiant christiano. Et il-

li qui deos adorare nolunt: seruos nostros incipiunt adorare. Putant enim quod diuinus apodus honor martyribus deferaatur. Cum hec apodus Nicomediam gererent: rabi cruentus et ferox auctor ipse crudelitas pioz carnibus inbiabat haud segnus etiam apodus Deletenensem punicam Syriacorum omnes ecclesias principes carceribus retrudi: et in vincula coniuncti editissimis principalibus virginibus: simulque cum his explebe viri et mulieres nobilesque et ignorantes rapiebantur. et fiebat ubique speculum miserabile ac fedum. Subito namque inuenientur in urbe silentium: in carceribus constipatio: in urbe plateas hinc nullus: in carcerebus vacuus locus nullus: ut non tam rei aduersarii existentur: ciuitas tota migrasse visidetur ad carcerem. Latente quo homicidis: adulteris: fenerariis: et sepulchris violatoribus fuerat fabricata: nunc episcoporum et presbyterorum diaconorumque et lectorum: atque omnium religiosorum hominum colla constringuntur. ita ut criminosis nec vicula supessent nec locus ergastulare resideret. Vix cum peruenisset ad principem estuare carcerem: et per inoccidentem penas locum deesse criminosis: nova rursum decreta mittuntur: ut ex his quodammodo clusi erant si qui vellet immolare liber abscederet: qui vero abnueret diversis penaz generibus interiret.

De Egyptiis et apud Fenicem passi sunt Capitulum VII.

Umquamque per singulas punicas multitudines martyrum: et principue in Africe ac mauritanie Thebaidis quoque atque egypti regionibus extiterint: numero comprehendere quos valeat. Suntne illorum quodammodo quoque agones apodus palestinam vel Tyrum que est urbs maxima Fenicorum: presentes inspeximus: ut dignum est memorare sufficiamus. Tanta etenim ab eis virtute persecutari aduersum illata supplicia: ppietate certatum est ut nisi quis per dominum et saluatoris nostro credat dicenti. Quia ecce ego vobiscum sum omnibus diebus usque ad consummationem seculi: et eius virtutes martyribus sciatur esse presentes: regis gestis derogat fides. At nos ut dixi non audita sed oculis nostris inspecta narramus. Exquirebant diversa tormentorum genera sibi huiuscemodi successentia. Flagris primo per omne corpus dei

martyres carpebant. Post hec tradebant ad bestias. adhibebant leones. vrsi. pardi. atque omne ferarum gen. apri quoque sed et tauri: quibus ferro et ignis feritas addebat. Preparabant hec oia aduersus cultores dei: et omnis contra eos hominum bestiarum et elementorum crudelitas armabat. Ad hoc dei cultores denudati statuerunt in medio arenæ loco. additur adhuc arte intra caueas bestiis furor: et ita seviores se metipis affecte prouunt claustris. replete subito stadii: circundat ecclesiæ martyrum in medio situm. circueunt sepius et oblustrant: et diuine virtutis adesse eis custodiam sententes procul ab eorum corpore abscedunt. Sed illico furor qui reprimebat in beluis transit in homines. Nemo presentem dei virtutem nemo diuinum pñs adesse sanctitatem auxiliū: sed mittunt quibus hoc artis est instigare bestias aduersum eos quos diuina dextera defendebat. Verum ille: ut ostenderetur oībo non feritate deesse bestiis sed diuinam dei cultoribus adesse custodiam: illos ipos qui ad instigandum mittunt in credibili velocitate discerpunt. Et cum iaz nullus ex huiusmodi artificibz auderet accedere: iubent ipsi sancti martyres cōmōtis manibz et velut puocantibus incitare aduersum sebelias. Sed ne sic quidē pati aliquid poterat. Verum et si forte aliquis fuisset ex beluis cōcitata: cu[m] guenisset ad primus; ptinus in semetipam cōuersa repedabat. Tunc vero stupor ingens et paucus omnes qui inspectaculis considerabant inuaserat: vidētes homines nudos in quibus plurimi pme adhuc etatis in medio tota canta positos ferarū: irrepidos oēs et impavidos: extensis ad celum palmis et oculis ac mente totos cū deo non solū nihil curare terrena: verū nec carnē quidez suā magni pendere et ipis iudicibz paucore tremētibz: rcos leto et hilari vultu in medio persistere bestiaz. Et o dure et impie mortaliū mētes: Bestiarū feritas dei virtute māsuescit: humana vero rabies nec ferarum mitescit exemplis. Sed tentat adhuc ab hominibz deus. Iubent alij vere criminosi bestiis subigi. Qui tamen illico ut apparuerūt alius a leone: alijs a parvo: ab vris alijs exesus: aut a tairo in atra dispersus est. Et ita omnes intra mo-

mētum temporis percunt. Sed ne sic quidē incitate bestie cultoribus dei aliquid molestie generabant. diuino spiritu eos velut muri validissimis ambiēte. Verax namque ille est quod dixerat: ubi fuerint ex vobis duo vel tres: ibi cro in medio eorum. Lūz ergo nec sic quidē aliquid egisset humana senectus: iubent mutari fere: et ablatis prioribus alicie rursum dimitti. Que cū et ipse similiter ut priores nihil triste dei cultoribus intulissent: amotis etiā his seviores feris martyribz hoies mittunt qui soli possent imanitate belias: crudelitate feras: atrocitate bestias superare. Gladis igit peragunt quod bestiis nequiverunt. Et ut in omnibus se ostenderent beluis esse negligentes: prohibebat etiā cadauera mādari terre: sibi iubebat fluctibus dari. Hec apostolus Titum venerandi martyres qui ad illam urbem de egypti partibz venerat mirifico certamie desudarunt.

De ipso Egypto.

Capitulū. VIII.

Et sua vero puincia apud egyptū innumerabiles alij non inferiori gloria tam viri quam femine: sed et pueri ac senes p fide dñi nr̄i iesu christi presentē vitā paruipendētes: future glorie beatitudinē quesuere. Quidam ex ipsis post verbera: post vngulas: post flagella: aliosque diuersi generis horribiles cruciatus: flāmis traditi sunt. alij in mare precipitati: nonnulli etiā capite cesi: ita ut spōte cervices suas securibz darēt. nonnulli inedia consumpti. alij patibulis affixi: in quibus quidam more puerō capite deorsum pressi sunt: pedibz in sublime sublati.

De Thebaide.

Capitulū. IX.

Pud Thebaidā pō omnē narrationē supat agitata crudelitas: p vngul testas ficiiliū vasculoꝝ adhibebant tortores: quibus oē corporis eo usq lacerabāt: donec totā carnis eraderēt cutē. Mulieres quam nudas: ita ut ne pudenda quidem congererentur: arte quadam compositis machinis uno pēde in excellum suspensas: et capite in terrā demissas: idignissimo spectaculo expositas pēdere per diem continuum sinebāt.

Ecclesiastice historie

Alias sicubi vicine sibi due arbores inueniebant: vi quadā ab vtraqz inflexis cōtra se inuicē ramis: eis qz singul' singulos pedes martyris obligātes: subito ramos qz vi inflexerat relaxabat: Qui cū ad sitū suū naturali impetu referent: discerptis dissecatisqz visceribz: aquila secuz mēbra rapiebant. Et hoc nō paucis aliquibz diebus at paruo tempe: sed per annos aliquē quotidie: qn minimū decem: interdū autē et centum in vna die viri vel mulieres: s̄ et paruuli supradictis penarum generibus trucidabantur. Uerum et nosip̄i per idē tempus cum in egypti partibus iter ageremus: oculis nostris inspeximus: vt sedenti p̄o tribunalibus seuissimo presidi offerrentur innumerū fideliz̄ populi: quos ille singulos per ordinē cōfessos se ch̄ianos capite plecti iubebat. Lunqz hi certatim se et spōte gladio subiūcerent cofessione premissa: ille i humanz et crudelis: nec multitudinis contemplatione: nec virtutis eorum magnanimitate permotus duci nihilomin⁹ omnes et cedi capite iubet. Egrediunt̄ cūctipariter ad cōtiguū menibz campū: nō carnificuz nexibz tracti: sed fidei vinculis colligati. Nemo defuit cū nemose seruaret: sponte omnes imo et alter alterum puenientes: ceruices cedentibz obiectabant. defeces runt carnificū manus: et succedentes sibi inuicem fatigati sunt. Hebetata ē acies gladij: videbam fessos residere carnifices: vires resumere: anios reparare: mustare gladios: diē quoqz ipm nō sufficere ad penaz. Nullus tamen ex omibz nec puulus quidē infans deterreri potuit a morte. Sed hoc solū singuli pauescebāt: ne forte dum p̄perum sol vergens clauderet diem: separatus a sortio martyru re maneret. Sic cōfidentia fidei constanter et fortiter cum leticia et exultatione mortē presentem velut eterne vite principia rasiebant. Deniqz dum priores quiqz iugularentur: reliqui non desidie aut torpori animos indulgebāt: sed psallentes et hymnos deo canentes: locū quisqz sui martyrij expectabat: vt hec agentes etiam extre mos spiri⁹ i dei laudibz exhalarent.

De Filea martyre
Capitulū. XX.

OUere mirabilis et oī veneratio dign⁹ grec ille beatoz: turma viroz fortū: co: ona splendorz glorie ch̄ri. Hanc sane coronā p̄cio sior oī lapis et gemma nobilior Fileas adornabat. Hac turma p̄bat ductor il lustrioz: hūc gregē pastor nobilior deco rabat. Hui⁹ Fileas martyris passionez ap̄d Gregoriū historijs egregie p̄scriptā reco gnouit: atqz mirabilit̄ eū ap̄d impios: de diuina religiōe nimū disputasse: vt et necez Socratis philosophi quā ap̄d athenas p veritate tulerit in testimoniu illis p̄tulisset: Fileas huic nomē ē: q̄ erat ep̄s vrbis illi⁹ q̄ appellat̄ Thimnis. Hic nobilitatē p̄mi ḡnis fm animi v̄tutē de celestibz trahebat: de terrenis v̄o quantū ad seculū p̄tinet: prim⁹ in rhomana republica fuerat honoribus functus: eruditione qz libera lium litteraz et omibz q̄ ad animi virtutem p̄tinent exercitūs apprime eruditus nouissimā hāc que prior est omniū fm domini phiam ita suscepit: vt omnes qui p̄cesserant anteiret. Lunqz plurimos p̄pinz quos et cōsanguineos nobiles viros i ea dem v̄be haberet: frequenter ad p̄siderū cebat: eiusqz monitis vt acq̄esceret tot et tantis p̄pinquis exorantibz respectuz habere v̄poris et cōtemplationē suadebatur suscipe liberoz: neqz cepta presumptione p̄sistere. Ille velut si saxo immobili vnda allidere garriētū dicta respuere: animuz ad celū tendere: deū in oculis habere: parentes et p̄pinquos sanctos martyres et ap̄los ducere. Aderat tūc quidā vir agēs turmā militū rhomanoz: Philorom⁹ nomine. Qui cum videret Fileā lachrymis p̄pinquoz et presidis calliditate fatigari: nec tñ flecti aut ifringi vllaten⁹ posse exclaimabat. Quid inaniter et supfluō cōstātiā viri tentatis: Quid eum q̄ fidem deo seruat infidelem vultis efficere: Quid eū cogitis negare deū: vt hominibz acquiescat: Nō videtis q̄ aures eius verba v̄ia nō audiūt: q̄ oculi ei⁹ vestras lachrymas nō vidēt: Quō potest terrenis lachrymis flecti: cuius oculi celestē gloriā aspiciūt et cōtinent: Post hec dicta cunctoz ira in Philoromū versa: vna eandēz eū cū Filea subire sniam poscunt. Quibus libenter annuēs iudez: vtrūqz plecti capite iubet:

Liber

Verum quoniam Filee fecimus mentionem: et in ingenio atque eruditionis eius studiorum predicationem: non videamus absurdum si aliqua ex opusculis eius in quibus de martyrum passione memorat historie huic que ad rem vis delicit pertinent inseramus. Scribens igit ad Thimnitam idem Fileas: post aliquanta hec refert. Hoc vero nobis bonorum exempla peruerunt beati martyres: qui simul una nobiscum in agonibz perdurantes: finitim ex diuinis scripturis fuerat instituti: oculum mentis sue in deo habentes defixum: mortem pro pietate absque trepidatione cupiebat. Indesinenter etenim considerabant dominum nostrum Jesum christum propter nos homines factum hec nos docuisse. ut usque ad mortem obliuitem aduersum peccatum. Si quidem ipse non rapina arbitratatus sit esse se equaliter deo: sed semetipm exinanuit formam serui accipies: et habitu repertus ut homo: humiliavit semetipm usque ad mortem: mortem ac crucis. Lui exemplum secuti sunt martyres omnes cruciatum et penas suscepit: ne fidei sue conscientiam macularent: quoniam quidem perfecta in eis charitas foras ejuscebat timorem. Quorum si velim tolerantie enumerare virtutes: et exponere rationabili constantie nec modi copia tanta sermonis est: nec puto alios nisi his solis qui oculis suis intuebantur que gesta sunt videri credibilia. Erat enim expositi omnibus volentibus per libidine inferre supplicia: et si quod aliquis per oculum ex cogitatione nouum genus supplicium dulissimum licebat inferre. Uocabantur ergo alii virgines: flagris quoque alii: non nulli loris districti: vel funibus appensi. Et erat studium per singulos pene novum genus inuenire supplicium. Post tergum aliqui vinciti manibus appendebantur: et trocleis distentis membratum diuellebant. Jam vero vngulis exarari vetus et leue ducebant. Quod et si forte genus supplicij cuique fuisset exhibitum: non ut latronibus et homicidis solet tam latera fodiebantur: sed et ventre et femora ac tibiae: et usque ad vngues vngula puniebantur. Sed ne facies quidem ac vultus et frons a tormentis remanebat immunitus: addebat et hunc super omnia ut postea quod fuissent humana corpora absque omni humanitate laniata exposita in publico et nudata: non solum ueste sed etiam cute: crudele cum etis spectaculo fieret. Quos

VIII

dā columnis districtos et post tergū distortis brachis vincitos derelinquebant. Jam vero hi qui ante pridē suspendebantur: non id solum tempore quod ab eo vel discutiebatur vel cruciabantur: sed totū pene die cum aliis actus ageretur in ecclesis exigebantur: si forte aliquis ex his persistentes iugis pene continuatio a propulsi firmitate decideret. Tanta vero in his crudelitas erat: et in tantum ab eis omnis penitus humanitatis sensus aufugerat: ut posteaque omne corpore vel tormentum vel verberibus fuisset absursum: trahi nudum pedibus rursum iubarent ad carcerem: atque ibi cippo neruo pedibus conclusis: recentibus adhuc terga vulneribus reuicerent in soluz testaz fragmētis substratu. Interētaque plurimi usque ad mortem constanter et fortiter perdurantes: inuentoribus scelerum imanis in temere crudelitatem pudorem non minimū conservabantur. Alii vero recepta corporis sanitatem ad reparandos denuo agones dispensatores penaz sponte provocabantur. Quos illi erubescentes rursum ad tormenta reuocarentur: ipsa eorum audacia perterriti capite eos cedi iubebantur. Iste sunt veri in deo philosophi beati martyres Filee voces: quas in vinculis positi et in carcere retrusus conservasse sibi ecclesie scribebat. quibus una secum socios eos martyrum et consortes celestium faceret coronatorum.

De quadam ciuitate apud Frigiam per christi nomine tota coronata.

Capitulum XI.

Am vero illud quod apud Frigiā geritur est quod audeat pterire: in quo et communia humanitatis: et propria rhombi regni iura violata sunt: ubi urbem quandam christianoꝝ ciuitatem in qua cum et populo omni honorati viri et curatores et magistratos christianos esse: nec auctoritate ad sacrificandum faterentur circumdari militibus iubarentur: cumque simul cum mulieribus viros: cum parvulis senes: cum ciuibus ciuitatem: inicto igne cocremari: ita ut nullus penitus ex illa urbe: etiam cum optio volentibus daret abscederet. Et hoc in ciuitates perpetratum est: quod si in hostes egisset non tam crudelitatis habuisset. Uerum beati huius numerosiqꝝ martyrum pars ab universa urbe suscepit: auctor et dux expedit vir-

Ecclesiastice historie

pietate et religione atq; omni benignitate
clarus Adauit⁹ noīe: patria & genere ita
lus honorib; palatū p; gradus singulos
vsc; ad officioꝝ magisteriū pfunct⁹. Ra-
tiones quoq; per illud tps summarꝝ par-
tium administrās in supradicta rbe de-
gebat. Lui⁹ i confessione christi cōstantiaz
omnis populus secatuꝝ: boni ducis exem-
plo summarꝝ vere partiuꝝ per martyriū cō-
secutus est. palmā: Sz vnde sufficim⁹. p;
pria vniuersitatis martyris per singulos
enumerare supplicia. Quis ei possit v'lil
la repetere: quib; apd Arabiā sc̄i marty-
res securib; ceciſt: Aut quō q;s retexat
que i cappadocia gesta ſunt: vbi crura frā-
gi dei cultorib; inbebant: Quis mesopo-
tamie referat cruciatuꝝ: vbi christianos
suinit ergoris more singulis manib; pe-
dibusq; ſuſpēſos: amarissimo fumo ſub-
in gesto idignis cruciatibus enecabant:
Alios volento igne ppe adhibito tormentis
longiorib; abſumebam̄.